
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项 目 名 称：年产 60 吨植物提取物建设项目

建设单位（盖章）：山阳县聚诺生物科技有限公司

编 制 日 期 ： 二〇二三年九月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 60吨植物提取物建设项目

项目代码 2308-611024-04-01-971934

建设单位联系人 联系方式

建设地点
陕西省（自治区）商洛市山阳县（区）户家塬镇（街道）牛耳川社区陕西德润康

中医药产业园 B21厂房

地理坐标 （109度 38分 12.67秒，33度 28分 46.10秒）

国民经济

行业类别
C2740 中成药生产
[...]
（1）源强核算

1）乙醇废气

①提取乙醇废气

提取工段以乙醇作为溶剂。为降低乙醇的消耗，提取工段对乙醇进行回收，醇沉和回收

在密闭状态下进行，乙醇废气无组织逸散量很少，回收过程中会产生一定量的废气，以VOCs

计，通过乙醇平衡分析可以看出，VOCs产生量约7.13t/a，废气通过水喷淋处理系统处理后通

过18m高排气筒排放（DA001），风量10000m3/h，废气处理效率取80%，则乙醇排放量1.43t/a，

排放速率约0.20kg/h，排放浓度为19.8mg/m3。

②药渣乙醇废气

提取工段醇提药渣（含沉渣）中含有较高浓度的乙醇，在存放过程中该乙醇废气逸散。

根据前述醇平衡，乙醇有80%进入药渣，药渣中乙醇含量为28.87t/a。药渣存放在药渣池中，

存放过程中有少量乙醇挥发，其挥发量约为1%，乙醇挥发，此部分乙醇无组织排放，排放量



23

为0.29t/a，0.04kg/h。

2）粉尘

原料进入提取工序前需要进行粉碎，该过程产尘率按原料投入量的0.5%计，此部分原料

共计约300t/a，粉尘产生量1.5t/a，年运行3000h。设备配套布袋收尘器，收集粉尘作为原料收

集。袋式除尘器去除效率取95%，经处理后粉尘排放总量0.075t/a，在车间内散排，排放速率

0.025kg/h。

产品使用摇摆颗粒机为密闭式设备，制粒过程有微量粉尘产生。此部分粉尘在车间重力

沉降，车间为封闭式，粉尘产生量较少，对外界不会产生不良影响，仅做定性分析。

3）中药异味

项目提取过程产生的药渣主要成分为植物纤维，并含有一定量的胶质、蛋白类等有机质。

由于项目原料均为天然植物，提取过程为纯物理过程，不会产生有毒有害物质；残渣晾干过

程中会有植物干化时的清香，无恶臭气味产生。项目生产过程会有少量的中药提取异味，通

过车间机械通风无组织排放，不会对周围产生明显影响。为进一步减少中药异味采取以下措

施：产生的提取药渣，及时装袋外运，加强对药渣暂存区的管理。

4）项目废气污染物汇总

项目有组织废气污染物汇总情况见表4-1，大气排放口基本情况见表4-2，无组织废气汇

总情况见表4-3，

表 4-1 项目有组织废气污染物汇总表 单位：速率 kg/h，浓度 mg/m3

污染源 烟气量(Nm3/h) 指标
主要污染物

环保措施
乙醇废气

DA001

产生 10000
速率 0.99

水喷淋处理系统

处理后排放（处

理效率 80%）

浓度 99

排放 10000
速率 0.20

浓度 19.8

表 4-2 项目大气排放口基本情况一览表

排放

口编

号

排放

口名

称

污染

物种

类

排放口地理坐标 污染物排气筒
排放

口类

型经度 纬度
高

度
m

出口

内径
m

温

度℃

DA
001

1#排

气筒

非甲

烷总

烃

109°38′12.07″ 33°28′46.25″ 18 0.5 常温

一般

排放

口

表 4-3 项目无组织废气排放情况表

无组织排放源 主要污染物 产生量 排放量



24

t/a t/a

生产区
非甲烷总烃 0.29 0.29

粉尘 0.075 0.075
（2）措施可行性分析

项目生产过程对乙醇废气（以非甲烷总烃计）采取“水喷淋塔”处理后，通过 18m 高

排气筒排放，项目乙醇气体进入水喷淋塔，乙醇极易溶于水，当喷淋液体向乙醇不凝气中分

散时，将形成液滴气液接触表面，气体中的乙醇在气液两相接触过程中被捕集；乙醇极易溶

于水，当喷淋液体向乙醇不凝气中分散时，将形成液滴气液接触表面，气体中的乙醇在气液

两相接触过程中被捕集，根据《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业-中成药生产》（HJ

1064-2019）中表 2 中“醇提、浓缩、乙醇回收”工艺废气污染防治设施，属于其要求的污染

防治可行技术。

（3）排气筒设置合理性分析

《挥发性有机物排放控制标准》（DB61/T1061-2017）中4.7.1要求企业排气筒高度不低

于15m，本项目排气筒高度为18m，符合《挥发性有机物排放控制标准》（DB61/T1061-2017）

要求。

（4）达标分析

本项目废气排放达标分析情况见下表。

表 4-4 大气污染物有组织排放达标分析表

排放

源

评价

因子

排放浓度

（mg/m3）

最高允许排放浓

度（mg/m3）
执行标准

达标

情况

DA001
非甲

烷总

烃

19.8 80 《挥发性有机物排放控制标准》

（DB61/T1061-2017） 达标

综上，DA001 排气筒的非甲烷总烃排放浓度符合《挥发性有机物排放控制标准》

（DB61/T1061-2017）。

（5）环境影响分析

本项目乙醇废气经“水喷淋塔”处理后由 18m 高 1#排气筒排放，项目采取的治理设施

属于可行技术，经治理设施治理后污染物能够做到达标排放，措施可行，对环境影响较小。

（6）监测计划

依据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）及《排污许可证申请与

核发技术规范 制药工业-中成药生产》（HJ1064-2019）要求制定本项目废气监测计划，具体

见下表。

表 4-5 项目废气监测计划一览表

项目
监测

因子
取样位置

监测

频次
执行标准



25

废气

有组

织
非甲烷总烃 排气筒DA001进出口 1次/半年 《挥发性有机物排放

控制标准》

（DB61/T1061-2017）

无组

织

非甲烷总烃
厂界 1次/半年

厂区内车间外 1次/半年

颗粒物

厂界外 2-50米范围内

上风向设 1个对照

点，下风向设 3个监

控点

1次/半年

《大气污染物综合排

放标准》

（GB16297-1996）无

组织排放限值

2、废水

（1）源强核算

本项目生活污水依托德润康产业园公卫生间，最终排入德润康产业园污水处理站。生产

废水废水主要为设备清洗废水、水喷淋系统更换废水。参照《排放源统计调查产排污核算方

法和系数手册》中“2740中成药生产行业系数手册”及建设单位提供的设计方案，各类废水

中主要污染物浓度见下表。

表 4-6 各类废水及综合废水中主要污染物浓度一览表

污染源

废水量

污染物

污染物产生

排放去向
m3/d m3/a

产生浓度

（mg/L）
产生量

（kg/d）
产生量

（t/a）

设备冲洗废

水
0.41 122.14

COD 3000 1.23 0.366

排入产业园

污水处理站

BOD5 1000 0.41 0.122
SS 800 0.328 0.098

NH3-N 50 0.0205 0.006

水喷淋塔废

水
0.24 72

COD 2000 0.48 0.144
BOD5 1000 0.24 0.072
SS 800 0.192 0.058

NH3-N 40 0.0096 0.003

综合生产废

水（废水罐）
0.65 194.14

COD 2630.7 1.710 0.510
BOD5 1000 0.650 0.194
SS 800 0.520 0.155

NH3-N 46.3 0.030 0.009
（2）产业园污水处理站依托可行性

山阳县德润康中医药扶贫开发产业园污水处理厂设计能力 500m3/d，纳水范围为园区生

活污水和生产废水，污水处理工艺为“格栅/初沉池+调节池+D-UASB +水解酸化池+生物接触

氧化+二沉池+絮凝沉淀池+机械过滤器+清水池+中水回用”的组合工艺，具体如下：

污水处理站工艺：生产废水经格栅去除废水中较大悬浮物、原料残渣后自流入初沉池。



26

初沉池去除格栅没有拦截下的较小原料残渣及悬浮物，防止发酵后贡献 COD。初沉池出水自

流入调节池，在调节池内预曝气，均恒水质水量，并且在调节池前段投加片碱调节废水 pH 至

中性（pH仪在线监测控制，加药装置自动加药调节 pH值）。调节池废水经泵提升至 D-UASB

反应器，进入厌氧生物处理，通过大量的活性厌氧微生物的新陈代谢，将污水中的大量 COD

转化为甲烷和二氧化碳，从而降解 COD。D-UASB产生的尾气利用吸收装置吸收有害气体后

高空排放。D-UASB出水自流至水解酸化池，水解酸化池中通过水解胞外酶的作用，将水中

厌氧单元未降解的大分子长链有机物转化为小分子有机物，进一步去除 COD、悬浮物。出水

自流入接触氧化池进行好氧生物处理，利用微生物的新陈代谢作用，将 D-UASB不能去除或

没有来得及去除的 COD大量的无机化，从而达到生物降解的目的。接触氧化池出水自流至

二沉池，泥水分离后，上清液排放至絮凝沉淀池，通过投加絮凝剂，进一步降低出水 SS、色

度。絮凝沉淀池出水至中间水池经提升泵再进入机械过滤器过滤，深度处理保障出水悬浮物

及色度的水质情况，出水再经回用系统处理后全部回用，零排放。

根据现场勘查，目前产业园污水处理站污水处理量约为 120m3/d，剩余处理容量为

380m3/d。本项目污水最大产生量为 0.65m3/d（次），产业园污水处理站可容纳本项目废水；

同时，项目综合废水中主要污染物浓度满足产业园污水处理站进水水质要求，因此，项目废

水处理依托产业园污水处理站处理可行。

（3）达标分析

项目运营期各类废水经废水罐收集混合后排入产业园污水处理站集中处理，经上表 4-5

综合生产废水计算可知，废水中主要污染物浓度COD约为 2630.7mg/L、BOD5约为 1000mg/L、

SS约为 800mg/L、NH3-N约为 46.3mg/L，均满足该污水处理站进水水质要求（COD≤4000mg/L、

BOD5≤1800mg/L、NH3-N≤50mg/L）。

项目各类生产废水经废水罐收集混合后，通过产业园污水管网排入产业园污

水处理站集中处理，依据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）

及《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业-中成药生产》（HJ1064-2019），

项目废水监测计划如下表所示。

表 4-7 废水监测要求一览表

废水类别 监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

生产废水 废水罐出口
pH、COD、BOD、SS、氨

氮、总氮
半年 1次

产业园污水处

理站进水水质

标准

3、噪声

（1）噪声源强及降噪措施

本项目噪声源主要为破碎机、离心机、烘箱、风机、冷却塔等，主要设备噪声源强及治



27

理措施见下表。

表 4-8 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

噪声源 位置

产生

强度

dB（A）
数量

降噪

措施

排放强度

dB（A）

距厂界距离（m）

东 南 西

破碎机
车间内

生产区
75 1

减振、车间

隔声

50 16 14 17

离心机
车间内

生产区
80 4 55 17 12 14

烘箱
车间内

干燥区
70 3 50 11 7 19

风机
车间外废

气处理区
85 1 设隔声间、

消声、减振
60 22 17 8

冷却塔
车间外循

环水箱区
80 1

设隔声间、

减振
60 26 10 6

注：本项目北侧分别紧邻德润康 B20车间故本次不考虑北厂界噪声排放。

（2）噪声影响及达标分析

①噪声预测

通过下列公式对噪声对周围环境的影响进行预测：

预测模式采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中推荐的噪声预测模式。

a.室外声源

采用衰减公式为：

  0 0r (r ) 20lg( / )L L r r 

式中：  rL —距离噪声源 r m处的声压级，dB(A)；

 0rL —声源的声压级，dB(A)；

r—预测点距离噪声源的距离，m；

0r —参考位置距噪声源的距离，m。

b.室内声源

室内声源同类设备合成声压级计算公式：

0 10lgp pL L N 

式中： 0pL —声源的声压级，dB(A)；

N —设备台数。

室内声源的室外传播公式：



28

0
0

( ) 10lg 10lg 20lgp p t
rL r L TL R S
r

    

式中： ( )pL r —预测点声压级，dB(A)；

0pL —声源的声压级，dB(A)；

TL—车间墙、窗的平均隔声量，dB(A)，单层普通玻璃窗与墙组合，TL =25

dB(A)，双层玻璃窗与墙组合，TL =30 dB(A)；

R—车间的房间常数，m2，





1

tSR ；

tS —车间的总面积（包括顶、地面和四周墙），m2；

 —为平均吸声系数；

r—车间中心至预测点的距离，m；

0r —测量 0pL 时距设备中心的距离，m；

c.合成声压级采用公式为：

]10lg[10
1

1.0



n

i

L
pm

pmiL

式中： pmL — n个噪声源在第m个预测点产生的总声压级，dB(A)；

pmiL —第 i个噪声源在第m个预测点产生的声压级，dB(A)。

②预测结果

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中相关计算内容，项目各噪声源

在进行综合治理及围护构筑物隔声，经距离衰减后，各厂界外延 1m处噪声贡献值见下表。

表 4-9 各厂界噪声影响预测结果

预测点位置
贡献值 dB（A） 预测值 dB（A） 标准值 dB（A）

达标情况
昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间

东厂界 46.9 46.9 46.9 46.9

60 50

达标

南厂界 49.0 49.0 49.0 49.0 达标

西厂界 49.3 49.3 49.3 49.3 达标

由表4-7可以看出，在采取隔声、减振等相应的措施后，项目厂界噪声预测值满足《工业

企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类标准要求项目对周围声环境产生的影

响较小。

为进一步减小项目运营期噪声对周围环境的影响，要求建设单位采取以下噪声防治措施：

a.加强设备管理：加强设备的维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常



29

运转时产生的高噪声现象；同时，规范生产过程中设备操作，避免操作设备不当产生的高噪声